
COMUNE DI MANZANO
Provincia di UDINE

Decreto N.R.G. 9 del 08-05-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

COPIA

DECRETO N. 9
del 08-05-2023

Ufficio: AFFARI LEGALI

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DEL COMUNE DI 
MANZANO

IL  SINDACO

Richiamate
- la legge 06.11.2012 n.190 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il decreto legislativo 14.03.2013 n.33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”.
Appurato che l’Organo di indirizzo politico è tenuto alla nomina del responsabile della prevenzione 
della corruzione e che negli Enti Locali costui è individuato, di norma, nel Segretario comunale;
Dato atto che la competenza della nomina spetta al Sindaco (come precisato dalla Delibera 
n.15/2013 della Commissione indipendente per la Valutazione la Trasparenza e l’integrità delle 
amministrazioni pubbliche – CiVIT – ora ANAC);
Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione Pubblica n.1 
del 25.01.2013;
Dato atto, inoltre, che il Decreto Legislativo 25.05.2016 n.97, ha unificato in capo ad un solo 
soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;
Ritenuto di individuare nel Segretario comunale del Comune la figura del sopra citato responsabile;
Fatto presente che la segreteria comunale del Comune di Manzano risulta vacante dal 04.10.2022 e 
che al momento è stato nominato un segretario reggente;
Richiamato il decreto prefettizio n.23766 del 20.04.2023 di incarico al dott. Gianluigi Savino della 
reggenza a scavalco presso la segreteria del Comune di Manzano;
Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

DECRETA

1. di incaricare, ai sensi dell’art.1, comma 7, della legge n.190/2012 e s.m.i., il Segretario comunale 
reggente dott. Gianluigi Savino, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza del Comune di Manzano;



COMUNE DI MANZANO

Decreto N.R.G. 9 del 08-05-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

2. di disporre la pubblicità del presente provvedimento tramite:
- l’inserimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web comunale;
- la trasmissione ai titolari di posizione organizzativa dei servizi e al segretario comunale;

3. di dare atto che la nomina avrà durata per tutto il periodo della reggenza.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il Sindaco
F.to FURLANI PIERO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MANZANO

Decreto N.R.G. 9 del 08-05-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

Certificato di 
pubblicazione

DECRETO N. 9 del 08-05-2023

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DEL COMUNE DI 
MANZANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo pretorio .

COMUNE DI MANZANO li           IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


